Defectus alterius detegere injuriosum est.

De Injuria Cap. VI. 145

scilicet ut contradicat sibi, & dicat se mentiri, ut intelligatur quando dixit falsum: Iesus tamen si dicat verum, & expediebat reipublica sciri, quia non tenetur pena illius legis: si vero non expediebat reipublica sciri, ut in aliquibus verbis, & exempli illius legis, tunc indistincte tenetur, modo dicat verum, modo falsum.

* Ex hoc potest decidi quæstio quam vidi de facto, si quis dixit alteri: ego non sum hereticus, nec proditor, nec sodomitæ vel similis persona, an tenetur prædicta pena qua imponitur à jure pro illa injuria, & videtur, quod si illa cum ista verba proficeretur sit persona in qua reperitur illa qualitas vel delictum, & convenient reipublica sciri, non tenetur aliqua pena, si vero non convenient reipublica sciri, est nostrum dubium & quæstio, sed teneo, quod indistincte nullo casu possit puniri, quia non sequitur, quod alium vocavit delinquentem, sed tantum quod ipse quia talia verba prorulit, non erat delinquens in casibus, & delictis per eum prolatis, & confirmator quia in odiosis, quando aliquis bonus & iustus sensus potest percipi, colligi, & considerari, non debet sum argumentum à contrario sensu quod ex eo resultaret sensus odiosus reprobus & punitibilis; & ex hoc dixi, & consilium in questione de facto, quod cum quis dixit alteri, ego non habeo San Benito, in tali Ecclesia, non deliquit. Confirmatur etiam, quia non potest negari, quod si ita verba sunt injuriola, tantum est præsumptivè, sed ex presumptione nemo damnatur pena corporali: ergo, &c. & secundum hoc videtur quod possit extra ordinem puniri, sed ego teneo, quod nullo modo tenetur, nec puniatur.

Item adde, quod etiam ille, qui alium maledixit sine causa, dicitur committere injuriam, ita Bonif. in tract. malef. in rub. de ratione blasphemationis, 1. col. in medio, & notabiliter Luc. de Pen. in l. omnes, de delatori, 1. col. l. 10. c. Advertendum tamen, quod illi, qui dixerit alteri verba injuriosa, quia convenient reipublica sciri, puniatur quando erant falsa, & non vera, ut supra proxime dixi: tamen illud est verum, & debet intelligi quando scienter & dolosus illa dixit, & prorulit: secus tamen est quando ignoranter, vel ex aliquo errore, vel ignorantia duxit illa dixit, & prorulit, modo talis error vel ignorantia prorulit, modo non, text. est singulatus in jure in leg. injur. vers. & generat. 1. ff. de lib. caus. & ad hoc summa nota & commendat ibi Alberic. & alii Doct. antiqui, Gloss. etiam ordinaria in l. plagi la 2.C. ad l. Fal. de plagi. & ibi Angel. de Perus. Salyc. & Bart. in l. ius possidet, ff. de acquis. possit, fin. quest. & ibi communiter Moderni, id est Bart. in leg. 1. §. non autem ff. si quis tenuit, liber, esse ius, fuerit, fin. col. Bald. in l. 1. C. ab caus. statut. in fin. ubi dicitur quod bona fides potest accusari ex justis, vel iustis & temerari causis, & sequitur & commendat Jafon. in l. si quis id quod, ff. de iuris. omn. jud. 8. col. n. 35. Angel. de Perus. in leg. 1. §. hoc interdilectum, el 2. ff. de vi & vi armat. Confirmatur etiam ex illa Gloss. singulare & ordinaria in l. 1. versic. fin. ff. si quis ius dicere, non obtinet, in gloss. magis, in fin. ubi dicit quod si quis non comparuit, citatus ex aliqua causa etiam iniusta excusat, quam ibi notat, & eam dixit singularem Bald. in l. liberi. C. de fidicomm. liber. & ex prædictis in questione Am. Gomezii, Varia Resol. Tom. III.